CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 150/2023

Horário: 09h46                                  1

Local:  CRCTO 2

Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves, Cons. Marcio Sousa 3

Ribeiro, Cons. Núbia Alves Fernandes. 4

Convidada:  5

Justificativas:  6

ORDEM DO DIA  7

Ao décimo segundo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se a 8

câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na 9

Av Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, Palmas 10

– TO, a partir das 09h46, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente de 11

Desenvolvimento Profissional Conselheiro Diego Elbert Acácio Gonçalves,  12

Conselheira Nubia Alves Fernandes e conselheiro Marcio Sousa Ribeiro. O primeiro 13

assunto foi  sobre a divulgação da plataforma de cursos do CRCSP, os cursos em aberto 14

são: Ativo intangível, Contabilização de leasing:implicações financeiras,Demonstrações 15

Contábeis do Setor Público, Escrituração Contábil, NBCs TG 1001 e TG 1002, 16

Demonstrações contábeis para micro, pequenas e médias empresa, Provisões, Passivos 17

Contingentes. O Desenvolvimento Profissional vai divulgar o link via e-mail e nas redes 18

sociais. Prosseguindo os assuntos, o conselheiro Marcio Sousa Ribeiro falou sobre o 19

cadastro do instrutor Jefferson Fernando Grande que se cadastrou no edital de 20

instrutores, o conselheiro mencionou que a documentação está em dias e o profissional 21

apto, conforme parecer 534/2023.  Em seguida, a conselheira Nubia Alves Fernandes 22

relatou sobre as atividades inseridas pela profissional Danila Resende Duarte Marvao de 23

Pós-graduação, Participação em banca e Produção intelectual. A pontuação ficou: AUD 24

10, PROGP 10, PRORT 10, PERITO 10 para o Mestrado. Já em relação a atividade de 25

Comissão a profissional pontuou 4.5 pontos. Os processos serão remetidos ao CFC para 26

parecer final. Ainda sobre as atividades de profissionais, o VP Diego Elbert destacou as 27

atividades do profissional Nelio Inacio da Silva, que inseriu 03 (três) certificados de Pós-28

Graduação, apenas uma será homologada como favoravel. Prosseguindo a reunião o 29

Vice-Presidente Diego Elbert apresentou um relatório das atividades dos ultimos 4 30

(quatro)  anos do regional, que somaram ao todo: 26 ações em 2020, 40 em 2021, 50 em 31

2022 e 34 em 2023. Ao todo foram 150 projetos cadastrados via sistema SGE, resultando 32

na participação de mais de 3.000 profissionais. Outro destaque para o relatório foi o 33

aumento gradativo da participação dos contadores nas atividades do regional, que desde 34

2020 cresceu de 406 para 1242. Ainda sobre o relatório o conselheiro Diego Elbert 35

enfatizou que o projeto Imposto de Renda continua liderando a preferência dos 36

profissionais, quando somou no YouTube, 5.522 visualizações. Também teve destaque o 37

projeto 30 anos em 2022 e o XXIII ENCON em 2023 que foram sucesso nas redes 38

sociais. Sobre as atividades online, o Vice-Presidente, Diego Elbert falou sobre a meta 39

para 2024, qual seja: a montagem do studio, para isso deverá ser contratado um 40

arquiteto para avaliar e montar projeto da sala. Assim ficou certo da coordenação do 41

setor providenciar um profissional com apoio do conselheiro Marcio Sousa Ribeiro. 42

Dando continuidade o conselheiro Diego Elbet Acácio Gonçalves relatou aos membros 43

sobre a Resolução para aprovar um novo Regulamento de Cursos de Atualização 44

Profissional, das atividades a serem realizadas pelo CRCTO, ele destacou que o objetivo 45

será regular a participação de profissionais adimplentes, inadimplentes, acadêmicos entre 46

outras prerrogativas que se tornam emergentes para o setor. Com o uso da palavra o 47

conselheiro Marcio Sousa Ribeiro deu sua opinião que, seja vetada a participação de 48

profissionais que se inscrevem nos eventos mas não participam, tirando a vaga de outros 49

interessados. Sobre isso, o conselheiro Diego Elbert defendeu que seja vetado a 50

participação de faltosos, sempre para o próximo evento. Todos concordaram. Nada mais 51

a ser tratado, encerrou-se reunião, com a ata N° 150 lavrada por mim, Raquel Pereira 52

Ribeiro, e, depois de lida e aprovada, devendo ser assinada por todos. Palmas, 12 de 53

dezembro de 2023. Visto: 54

 55

DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

MARCIO SOUSA RIBEIRO

            Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES

Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

SECRETÁRIA